
 

 

POLITECNICO DI TORINO 
 
 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL 
TERRRITORIO 

 
 

 

 
 
 

TESI MAGISTRALE 
 

Digestione anaerobica del fango di supero  
in regime termofilo 

 
 
 
 
 
 
 
 
Relatori: Prof.ssa Barbara Ruffino                                                         Candidata: Gaia Gentilucci                     
               Prof.ssa Mariachiara Zanetti 
               Ing. Giuseppe Campo 
 
 
 
 
 
 

Anno Accademico 
2019/2020 



 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

3 

 

Sommario 

1 INTRODUZIONE .................................................................................................................................................. 5 
[...]
realmente sfruttabile nel processo di digestione anaerobica. Dunque, la formula di Buswell sovrastima 

la produzione reale di biogas e metano. 

Il biogas prodotto da un processo di digestione anaerobica è generalmente composto da metano CH4 

(65-70%), anidride carbonica CO2 (25-30%), solfuro di idrogeno H2S (fino al 3%) e gas in tracce 

(ammoniaca NH3, monossido di carbonio CO, azoto N2, vapore acqueo), generalmente con 

concentrazioni più basse del limite di rilevabilità (5). La densità relativa del biogas, rispetto a quella 

dell’aria, risulta pari a 0,86. La misura della produzione del biogas durante il processo di digestione 

è forse uno degli indicatori migliori del grado di evoluzione del processo stesso. La produzione totale 

viene in genere stimata a partire dalla composizione di biomassa o attraverso prove di digestione; 

normalmente, però, la produzione specifica è riferita ai solidi volatili alimentati (SV2).  

 

2.4 DIGESTATO 
 

Il digestato, altro sottoprodotto della digestione, rappresenta una delle maggiori sorgenti di 

condizionamento del suolo agricolo e di lento rilascio di nutrienti e microelementi. Una potenziale 

 

2 I solidi volatili rappresentano i residui dei solidi totali ST o dei solidi sospesi totali SST, che vengono bruciati in un forno 

(muffola), ad una temperatura di 550-600°C per 3 ore. La parte che scompare (che si ossida) rappresenta la frazione dei 

solidi volatili SV 

 



 

16 

 

problematica è che possa contenere una vasta varietà di patogeni e contaminanti, pertanto il suo uso 

potrebbe essere vietato o ristretto ad alcuni campi (Riau, 2010). L’impiego del digestato come 

fertilizzante è consentito solo in alcuni paesi europei e a condizione che si rispettino alcuni valori 

limite. In Italia, le caratteristiche e i possibili impieghi del digestato sono disciplinate dal Decreto 

Ministeriale del 25/02/2016, nel quale sono definiti i limiti da soddisfare. Tali limiti sono 

rappresentati nelle seguenti tabelle. 

 

Tabella 1: Limiti per il digestato agrotecnico e agroindustriale 

PARAMETRO VALORE UNITÀ DI MISURA 

Sostanza organica ≥20 % peso di sostanza secca 

Fosforo totale ≥0.4 % peso di sostanza secca 

Azoto totale ≥1.5 % peso di sostanza secca 

Salmonella3 Assenza in 25 g di campione t.q. c=0, n=5, m=0, M=0 

 

Tabella 2: Limiti per il solo digestato agroindustriale 

PARAMETRO VALORE UNITÀ DI MISURA 

Piombo totale ≤140 mg/kg peso di sostanza secca 

Cadmio totale ≤1.5 mg/kg peso di sostanza secca 

Nichel totale ≤100 mg/kg peso di sostanza secca 

Zinco totale ≤600 mg/kg peso di sostanza secca 

Rame totale ≤230 mg/kg peso di sostanza secca 

Mercurio totale ≤1.5 mg/kg peso di sostanza secca 

Crovo VI totale ≤0.5 mg/kg peso di sostanza secca 

 

In base ai flussi in ingresso, il digestato viene distinto nella norma in:  

- agrozootecnico: prodotto con paglia, sfalci, potature, materiale agricolo derivante da colture 

agrarie, effluenti di allevamento, materiale agricolo e forestale non destinato al consumo 

alimentare; 

- agroindustriale: prodotto da acque reflue, residui di attività agroalimentare, acque di 

vegetazione dei frantoi e sanse umide, sottoprodotti di origine animale. 

 

 

 
3 Salmonella spp: assente in 5 campioni su 5 



 

17 

 

2.5 TIPOLOGIA DIGESTORI ANAEROBICI 
 

2.5.1 SISTEMI MONOSTADIO E MULTISTADIO 
 

La digestione anaerobica, solitamente, è condotta in un unico reattore in cui avvengono tutte le 

reazioni coinvolte nella fermentazione (sistema monostadio). Tuttavia, sono stati elaborati dei sistemi 

multistadio, in particolare bi-stadio, per sfruttare al meglio le peculiarità delle fasi del processo. Come 

descritto precedentemente, la digestione anaerobica si compone di quattro fasi. Nella realtà è possibile 

semplificare il sistema in due macro-fasi: la metanogenesi e tutto ciò che avviene prima della 

metanogenesi. Queste due macro-fasi hanno delle caratteristiche completamente differenti tra loro. 

Per questo motivo, sono stati sviluppati dei sistemi bi-stadio costituiti da due reattori in cui far 

avvenire, separatamente, le due macro-fasi. Il primo stadio, comprendente idrolisi, acidogenesi e 

acetogenesi, può essere realizzato in regime mesofilo o termofilo. Il tempo di residenza idraulico è 

basso: l’HRT è minore nel caso termofilo rispetto al caso mesofilo. Ciò che esce dal primo reattore 

rappresenta l’alimento necessario affinchè si instauri la metanogenesi nel secondo reattore. Dunque, 

si alimenta un reattore più grande e con un tempo di residenza più lungo. L’impiego di sistemi bi-

stadio potrebbe: 

- Migliorare la velocità di reazione complessiva; 

- Massimizzare le rese di biogas 

- Semplificare il controllo del processo, sia in condizioni mesofile che termofile. 

È opportuno evidenziare che sebbene, con i sistemi bi-stadio, si sfruttino al meglio le caratteristiche 

delle due macro-fasi, le caratteristiche impiantistiche e la gestione del processo non sono banali, 

motivo per cui ad oggi i sistemi monostadio sono quelli più impiegati.  

 

 

Figura 5: Schema semplificativo di sistemi bi-stadio nella digestione anaerobica 

 



 

18 

 

2.5.2 PROCESSO DI TIPO WET E DRY 
 

Come precedentemente descritto, la digestione anaerobica può essere condotta secondo processi di 

tipo wet e di tipo dry, sulla base del tenore di secco presente all’interno del digestore. Nella figura di 

seguito è rappresentato uno schema semplificativo dei diversi processi di digestione. 

 
Figura 6: Rappresentazione schematica dei processi di digestione  

I processi di tipo wet, solitamente, sono condotti in reattori perfettamente miscelati (CSTR). Essi 

sono caratterizzati da un contenuto di solidi compreso tra il 2% e il 10%; difficilmente si lavora con 

valori minori del 2% perché significherebbe digerire acqua. Un reattore chimico CSTR (Continuous 

flow Stirred Tank Reactor) è un reattore continuo ideale costituito da un serbatoio alimentato da flusso 

costante di materia e dotato di un sistema di agitazione. L'idealizzazione del sistema prevede che il 

mescolamento risulti perfetto: le proprietà sono uniformi nello spazio e uguali alle proprietà del flusso 

in uscita. Nella realtà non è possibile effettuare una miscelazione perfetta, per cui si vengono a creare 

delle zone a differente densità: le frazioni solide tendono a sedimentare, mentre quelle più leggere a 

flottare. La miscelazione è finalizzata a limitare questa stratificazione. Per mantenere un reattore in 

condizione di miscelazione ottimali, è necessario adottare dei sistemi meccanici (es: girante) oppure 

sfruttare il ricircolo di una parte del biogas. Un esempio di reattore CSTR è rappresentato nella 

seguente figura. 

 



 

19 

 

 

Figura 7: Reattore CSTR con fango caratterizzato da un tenero di secco del 2-10%  

 

Al contrario, i processi di tipo dry lavorano con tenori di secco superiori al 20%. Ci sono tre tipologie 

di reattori che possono essere adoperati: Dranco, Kompogas e Valorga (Figura 8). 

 

 

Figura 8: Tipologie di reattori utilizzati in processi di tipo dry 

 

(a) I digestori Dranco realizzano la digestione di fanghi con un elevato contenuto di solidi. Sono 

reattori a singolo stadio che lavorano in regime termofilo. Tali digestori sono caratterizzati da 

un SRT dell’ordine di 15 giorni e non hanno miscelazione interna. Il digestato viene estratto 

dal fondo del reattore, ricircolato attraverso una pompa e miscelato con l’alimento attraverso 



 

20 

 

un mixer. Si ottiene una miscela che si invia in cima al reattore attraverso delle tubazioni. Tale 

miscela viene lasciata cadere lungo il corpo del reattore.  

 

 
Figura 9: Digestore Dranco (a) 

 

(b) I digestori Valorga sono processi a singolo stadio che lavorano sia in regime mesofilo che 

termofilo. Sono caratterizzati da un SRT più lungo rispetto ai digestori Dranco. Tali digestori 

hanno una forma cilindrica e sono dotati di un setto divisore. Tale setto divide il reattore in 

due parti. Dunque, il substrato viene inserito da una parte del “muro” e una volta giunto 

all’altra estremità, sarà completamente digerito e verrà estratto dal reattore. La miscelazione 

è garantita da periodiche insufflazioni di biogas dal fondo mediante appositi iniettori. Quindi, 

è necessario garantire una certa permeabilità del substrato affinchè il biogas possa 

attraversarlo. 



 

21 

 

 

Figura 10: Digestore Valorga (b) 

 

(c) I digestori Kompogas sono reattori cilindrici costruiti secondo dimensioni standard. La loro 

produttività è pari a 15.000 o 25.000 Mt/y. Se la produttività richiesta è superiore a quella 

disponibile, si possono utilizzare più unità in parallelo. Sono sistemi monostadio.  

Nei reattori Kompogas, il materiale si muove secondo un flusso a pistone orizzontale, aiutato 

dal movimento di dispositivi simili a “rastrelli”. Questi digestori funzionano in maniera 

efficace con tenori di umidità del 72-77%. Sono caratterizzati da tempi di residenza idraulica 

pari a 15-20 giorni. 

 

Figura 11: Digestore Kompogas (c) 



 

22 

 

Le caratteristiche dei tre reattori sono riassunte nella seguente tabella. 

 

Tabella 3: Caratteristiche di reattori che operano in modalità dry (Dranco, Valorga e Kompogas) 

TIPOLOGIE DI 

DIGESTORI 

ANAEROBICI DRY 

DRANCO VALORGA KOMPOGAS 

CARATTERISTICHE 

- Elevato contenuto 

di solidi 

(OLR=15 

kgVSS/m3d) 

- Reattore a singolo 

stadio 

- Regime termofilo 

- SRT≈15 d 

- Carico di solidi 

elevato 

- Regime mesofilo 

o termofilo 

- SRT=18-23 d 

- Sistema 

prefabbricato in 

due dimensioni: 

15.000 o 25.000 

MT/y 

- Attento controllo 

del contenuuto di 

umidità: 72-77% 

- HRT=15-20 d 

 

 

 

2.6 GLI IMPIANTI WWTP E LE PERFORMANCE DELLA DIGESTIONE ANAERBOBICA DEL 
FANGO 

 

L’impianto di Castiglione Torinese è il più grande impianto di trattamento chimico, fisico e biologico 

di acque reflue civili e industriali presente in Italia, con una potenzialità massima di circa 3.800.000 

abitanti equivalenti4. Alla complessità delle sezioni di trattamento primario, secondario e terziario si 

associano sistemi di recupero energetico che, mediante la cogenerazione di energia termica ed 

elettrica per circa 60 milioni di kWh/anno, consentono un notevole contenimento dei costi di gestione 

(6). 

Tale impianto è composto da:  

- 4 linee parallele dedicate al trattamento dell’acqua reflua;  

- 1 linea dedicata al trattamento del fango.  

Le linee dedicate al trattamento delle acque reflue si compongono dei seguenti processi: grigliatura, 

deodorizzazione, dissabbiatura e disoleatura, lavaggio sabbie, sedimentazione primaria, pre-

denitrificazione, ossidazione biologica, sedimentazione secondaria, defosfatazione, filtrazione finale 

e sollevamento finale. Il processo di trattamento delle acque reflue produce una quantità media di 

 
4 Con abitante equivalente (AE), o carico organico specifico, viene indicata, nel campo dell'ingegneria sanitaria, la 

quantità di sostanze organiche biodegradabili, derivate da un'utenza civile o assimilabile a questa, convogliate in 

fognatura nell'arco temporale di un giorno (24 ore), cui corrisponde una richiesta biochimica di ossigeno a 5 giorni (120 

ore) pari a 60 grammi di O2 al giorno (D.Lgs. 152/06 art. 74-Definizioni) 



 

23 

 

fango primario e secondario di circa 300-350 m3/h, con un contenuto medio di TS dell’1%, che viene 

mandato alla linea fanghi (7). La linea di trattamento fanghi è composta dalle seguenti operazioni 

unitarie: pre-ispessimento, digestione anaerobica in regime mesofilo, post-ispessimento, 

filtropressatura, disidratazione con centrifughe, filtrazione fanghi, essiccamento, deodorizzazione 

linea fanghi, stazione con gasometri, deodorizzazione pre-ispessimento e centrale recupero 

energetico.  

 

Figura 12: Schema dell'impianto centralizzato di depurazione SMAT 

 

2.6.1 LINEA ACQUE  
 

La prima fase della linea acque è la grigliatura che consente l’eliminazione dei materiali grossolani 

che vengono successivamente inviati alla discarica dei rifiuti urbani. Il liquame passa poi in vasche 

di volume sempre maggiore: le sabbie e le sostanze oleose vengono rimosse nella sezione di 

dissabbiatura e disoleatura, mentre la quasi totalità del materiale in sospensione nella sezione di 

sedimentazione primaria. Tutte le sabbie estratte dalla sezione di dissabbiatura, unitamente a quelle 

derivanti dalle operazioni di manutenzione delle reti fognarie e dei collettori consortili in gestione a 

SMAT, vengono avviate a recupero presso l’impianto di lavaggio delle sabbie. A seguito di 

trattamento e lavaggio, le sabbie pulite conformi al riutilizzo vengono impiegate in ambito edile (letti 

di posa per condotte interrrate, rinfianco tubazioni e riempimento controllato degli scavi finalizzato 



 

24 

 

alla riduzione dei cedimenti). I fanghi prodotti nella sezione di sedimentazione primaria vengono 

estratti e pompati alla linea di trattamento fanghi. Dopo la sedimentazione primaria i liquami entrano 

nelle vasche di pre-denitrificazione dove attraversano una fase priva di ossigeno e successivamente 

passano alla fase di ossidazione. L’ossidazione biologica consente la demolizione delle sostanze 

organiche riproducendo ed accelerando il naturale processo di autodepurazione delle acque. Nelle 

vasche di ossidazione, immettendo aria dal fondo mediante diffusori, si creano le condizioni ottimali 

per la crescita dei batteri, il cosiddetto fango attivo. Le colonie di batteri che compongono il fango 

attivo, mediante il loro metabolismo in presenza di ossigeno, operano l’ossidazione della sostanza 

organica producendo anidride carbonica (ossidazione). Inoltre, inglobano fisicamente all’interno di 

fiocchi di fango attivo le particelle più piccole in sospensione ed infine consentono l’ossidazione 

dell’azoto ammoniacale a nitrato (nitrificazione). I fanghi attivi in sospensione nel liquame (miscela 

aerata) vengono quindi ricircolati in ingresso alle vasche di pre-denitrificazione con un rapporto di 

ricircolo variabile da 1 a 3. In contemporanea sono trasferiti all’ultima fase di sedimentazione 

secondaria, dove vengono raccolti sul fondo conico delle vasche circolari e anch’essi ricircolati in 

testa alle vasche di pre-denitrificazione. Sempre nelle vasche di sedimentazione secondaria si decanta 

l’acqua depurata biologicamente. Parte del fango attivo viene continuamente estratto dal ciclo ed 

inviato alla linea fanghi per il trattamento. L’effluente finale è quindi sottoposto a filtrazione finale 

su letti multistrato con sabbia e carbone per eliminare quasi totalmente le residue particelle in 

sospensione (6). 

 

2.6.2 LINEA FANGHI 
 

I fanghi provenienti dalla linea acque sono sottoposti, nella fase di pre-ispessimento, ad un primo 

addensamento che ne aumenta la concentrazione. Il risultato di tale processo è: 

- Una minore richiesta di energia termica per il riscaldamento del fango nel processo di 

digestione; 

- Un minor volume del digestore: il pre-ispessimento riduce la portata volumetrica del fango, 

mentre la portata massica rimane inalterata; 

- Riduzione della quantità di fango da trattare successivamente con la digestione anaerobica: 

110 m3/h con un contenuto medio di TS di 2.75-3% per entrambi i fanghi (il tenore di secco 

del fango di supero in uscita dalla linea acque è di 0.8%). 

 



 

25 

 

Il processo viene eseguito mediante dispositivi a gravità con l’addizione di polielettrolita. Il fango 

ispessito è raccolto in un pozzo di accumulo e di qui pompato nei digestori mentre le acque di risulta, 

come tutte le altre ottenute nelle fasi successive, vengono inviate in testa all’impianto per il 

trattamento. La fase di digestione realizza la trasformazione della sostanza organica in inorganica 

attraverso l’azione di batteri anaerobi che si sviluppano alla temperatura di 37 - 40 °C (regime 

mesofilo). Tale trasformazione consente la produzione di biogas composto da circa il 65% di CH4 ed 

il 35 % di CO2 che viene ricircolato in parte all’interno dei digestori, per permettere la miscelazione 

dei reattori e in parte viene stoccato in gasometri per la successiva combustione nei motogeneratori o 

nelle caldaie. Il calore recuperato, tramite scambiatori acqua/fango, permette di mantenere i digestori 

a temperatura costante. Il processo si completa dopo circa 20 giorni di permanenza del fango nei 

digestori, quando termina il processo di stabilizzazione. Dopo un ulteriore addensamento nella fase 

di post-ispessimento, il fango viene avviato alla fase di disidratazione in centrifughe o filtropresse. Il 

fango trattato dalla centrifugazione viene trasferito ai silos di stoccaggio mediante pompe alternative 

ad alta pressione ed è adatto al recupero in agricoltura come ammendante organico oppure come 

ammendante compostato. Parte del fango centrifugato viene pompato alla sezione di essiccamento 

costituita da due essiccatori a riscaldamento indiretto a olio diatermico con singolo passaggio. Il 

fluido termovettore, olio diatermico, è riscaldato in una caldaia a metano. Il vapore prodotto (fumane) 

è condensato con recupero di acqua calda a 80 °C utilizzata per riscaldare i digestori. Il tempo di 

processo per l’essiccamento termico del fango è pari a circa 6 ore. Il prodotto finale si presenta sotto 

forma di piccoli granuli, idonei al recupero per termovalorizzazione o all’utilizzo come combustibile 

per cementerie (6). 

 

2.6.3 DIGESTIONE ANAEROBICA 
 

 

Figura 13: Rappresentazione del processo di digestione anaerobica 



 

26 

 

 

Il processo di digestione è condotto in condizioni mesofile ad una temperatura di 38°C. Ogni digestore 

è accoppiato ad uno scambiatore di calore a doppio tubo, alimentato da un circuito ad acqua calda 

(70°C), con lo scopo di riscaldare il fango dalla temperatura ambiente (15°C) alla temperatura di 

processo (38°C) e di mantenere tale temperatura costante. Ci sono quattro motori di cogenerazione 

che, bruciando il biogas prodotto in AD, producono calore ed elettricità e forniscono il calore al 

circuito ad acqua calda. I motori di cogenerazione hanno un’efficienza termica ed elettrica del 42.4% 

e 41.9%, rispettivamente. Nella condizione attuale, ci sono sei digestori di 12,000 m3 ciascuno, che 

trattano sia i fanghi primari che secondari. Tre digestori su cinque (uno è periodicamente in 

manutenzione) sono impiegati per il trattamento del fango primario e due per quello secondario. 

Questa modalità di digestione, che include un pre-ispessimento con dispositivi a gravità che 

consentono di raggiungere un contenuto di solidi nei fanghi del 3% circa, e la successiva digestione 

anaerobica senza pretrattamenti, non garantisce l’autosostentamento termico, specialmente durante 

la stagione invernale (8). 

 

2.7 RUOLO DEI PRETRATTAMENTI SULLA DIGESTIONE ANAEROBICA 
 

La digestione anaerobica è uno dei metodi più comuni adottati per il trattamento e la stabilizzazione 

del WAS. L’efficacia limitata del processo è intrinsecamente legata alla struttura complessa del fango.  

La bassa biodegradabilità è dovuta alla fase di idrolisi (rappresenta lo stadio limitante del processo): 

i microrganismi, che compongono il substrato, sono costituiti da una parete cellulare e, più 

esternamente da una sostanza polimerica extracellulare (EPS: Extracellular Polymeric Substance). In 

sintesi, pareti cellulari ed extracellulari fungono da barriere così da impedire la penetrazione degli 

enzimi idrolitici; il risultato è l’inibizione del normale decorso della digestione anaerobica. 

 

 

Figura 14: Rappresentazione struttura del fango 

 



 

27 

 

Al fine di accelerare il primo stadio del processo, migliorando così la degradabilità del fango (con un 

tempo di ritenzione più basso e un tasso di produzione di metano più alto) sono stati testati diversi 

tipi di pretrattamenti, con lo scopo di: 

- Ridurre le dimensioni delle macromolecole ed evitare la presenza di macro-fiocchi all’interno 